
ATTO DD 331/A1910A/2021 DEL 13/09/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: “Gara europea per la fornitura in IRU di una coppia di fibre ottiche spente per il backbone
Wi-Pie”. Affidamento incarico Lotto 2 a Telecom Italia S.p.A., impegno di spesa di Euro
722.540,16 (o.f.i.) sul capitolo 214505/2021 ed approvazione dello schema di contratto. CIG
84695383DC.

Premesso quanto segue:

con determinazione dirigenziale  n.  242 del  07.08.2020,  per  le  motivazioni  ivi  indicate  e  richiamate  nel
presente provvedimento, è stato affidato ad SCR Piemonte, in qualità di Stazione Unica Appaltante, ai sensi
dell’art.  4,  comma 1,  lett.  b)  della Convenzione Quadro,  l’incarico volto a predisporre gli  atti  necessari
all’espletamento delle due procedure aperte finalizzate al potenziamento e all’evoluzione del backbone Wi-
Pie e ad indire le gare europee relative.

Con la medesima determinazione, inoltre,:

- sono stati approvati i Capitolati tecnici per l’acquisto in IRU (diritti irrevocabili d’uso) delle tratte in fibra
ottica (gara da suddividere in 2 lotti geografici) e per la fornitura, installazione e manutenzione di apparati di
rete (gara da dividere in 2 lotti per diverse tipologie tecnologiche) per il nuovo backbone regionale;
-  è  stato  nominato  quale  RUP di  affidamento  dell’incarico  a  SCR  Piemonte  il  Dott.  Giorgio  Consol,
responsabile ad interim del Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici, in ossequio all’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
- è stato approvato il quadro economico di spesa impegnando a favore di SCR Piemonte la somma necessaria
per l’avvio e l’espletamento delle due procedure di gara ed effettuate le debite prenotazioni di spesa sul
Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 a favore di creditori successivamente determinabili.

Le due procedure di gara europee avviate da SCR e suddivise rispettivamente in due Lotti ciascuna, sono
state contraddistinte come “Gara 124/2020” per individuare la gara “per la fornitura in IRU di una coppia di
fibre  ottiche  spente  per  il  backbone  Wi-Pie”  e  “Gara  126/2020”  per  quella  relativa  alla  “fornitura,
installazione e manutenzione di apparati di rete per il nuovo backbone regionale”.

Relativamente alla “Gara 124/2020”, con Disposizione del Consigliere Delegato SCR n. 389 del 4 novembre

Pag 1 di 22



2020 è stata indetta apposita procedura aperta, ai  sensi degli  artt. 59 e 60 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “per la
fornitura in IRU di una coppia di fibre ottiche spente per il backbone Wi-Pie”, procedura che ha visto la
partecipazione  di  nr.  3  (tre)  operatori  economici  e  che  si  è  conclusa  in  data  24  aprile  2021  con  la
Determinazione  del  Direttore  Appalti  SCR  n.  43  di  aggiudicazione  della  gara  ai  seguenti  operatori
economici, con i relativi importi:

Lotto 1 Fastweb S.p.A. per un importo complessivo pari a € 781.274,31 IVA esclusa;

Lotto 2 Telecom Italia S.p.A. per un importo complessivo pari a € 592.246,03 IVA esclusa.

In data 3 maggio 2021 con la nota, prot. n. 3786, SCR comunica a Regione Piemonte di aver ufficialmente
terminato la suddetta procedura di gara.

Con il presente provvedimento si procede relativamente al Lotto 2:

1  -  ad  approvare  lo  schema  di  contratto  allegato,  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  a
sottoscrivere lo stesso mediante firma digitale;

2  -  ad  affidare  il  Lotto  2  a  Telecom  Italia  S.p.A.  per  aver  presentato,  in  sede  di  gara,  l’offerta
economicamente più vantaggiosa.

Considerato che con la sopra citata Determinazione n. 242 del 07.08.2020 è stata prenotata, tra le altre, sul
Bilancio  Finanziario  gestionale  2020-2022,  per  l’annualità  2020,  la  somma  di  €  4.641.677,41  sul  cap.
214505/2020;

considerato che tale prenotazione di spesa, non è stata utilizzata nell’annualità 2020 in quanto la procedura di
gara si è conclusa nel mese di maggio 2021;

vista la D.G.R. n. 30-3111 del 16 aprile 2021 recante “Riaccertamento dei  residui attivi e passivi  al 31
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive
modificazioni e integrazioni.”;

visto l’importo definitivo di aggiudicazione del Lotto 2 della gara in oggetto, si rende necessario ridurre la
prenotazione di spesa n. 8377/2021 sul cap. 214505/2021 di € 722.540,16 (o.f.i.),

ritenuto di impegnare l’importo complessivo di Euro 722.540,16 o.f.i. (di cui € 130.294,13 per IVA soggetta
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter D.P.R. n. 633/1972 s.m.i.) per la
fornitura  di  una  coppia  di  fibre  ottiche  spente  a  favore  di  Telecom Italia  S.p.A.(codice  beneficiario  n.
148652);

Preso  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  unico  per  tutte  le  fasi  del  contratto,  dall’affidamento
all’esecuzione dello stesso è il  responsabile pro-tempore del  Settore Servizi  infrastrutturali  e  tecnologici
Dott. Giorgio Consol, in ossequio all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Ritenuto  di  individuare  il  funzionario  regionale  Alessandro  FIDANZA quale  Direttore  Esecutivo  del
Contratto,  ai  sensi  dell’art.  111,  comma  2  D.Lgs.  50/2016  (art.  3,  comma  2  DG.R.  n.  13-4843  del
03.04.2017)  e  del  Decreto  7  Marzo  2018,  n.  49  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti
“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Pag 2 di 22



Accertata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DG.R. n. 1-4046 del 17.10.2016, come
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021.;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L.  n.  241/1990,  "Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai
documenti amministrativi";

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  n.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5
maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 recante
"Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre
2016 n. 1-4046";

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della DGR 1-4046 del 17.10.2016 in
materia  di  rilascio  del  visto  preventivo  di  regolarita'  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia
contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• D.G.R.  n.  1-3082  del  16  aprile  2021  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• L. n. 55/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici";

• D.G.R. n. 30-3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive
modificazioni e integrazioni.";

• L.R. n. 7/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di  previsione 2021-2023"-
(Legge di stabilità regionale 2021);

Pag 3 di 22



• L.R. n. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• D.G.R. 19 aprile 2021 n. 1 - 3115 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.

• D.G.R.  n.  28-3386  del  14  giugno  2021  "Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli stanziamenti di
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021- 2023;

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021
-2023 e disposizioni finanziarie."

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023.";

• D.L. n. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• L. n. 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la
semplificazione e l'innovazione digitale;

• D.L.  n.  77/2021  "Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure",

DETERMINA

per le considerazioni e motivazioni di cui alla premessa,

- di approvare lo schema di contratto allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di
procedere alla sottoscrizione dello stesso mediante firma digitale;

- di ridurre di € 722.540,16 la prenotazione di impegno n. 8377/2021 sul cap. 214505/2021;

- di impegnare sul capitolo 214505 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, l’importo
complessivo di Euro 722.540,16 o.f.i. (di cui € 130.294,13 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da
versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter D.P.R. n. 633/1972 s.m.i.) per la fornitura di una coppia di fibre
ottiche spente a favore di Telecom Italia S.p.A. (codice beneficiario n. 148652);

Le transazioni  elementari  sono rappresentate nell'allegato "Appendice A -  Elenco registrazioni contabili"
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- di affidare la fornitura di una coppia di fibre ottiche spente all’operatore economico Telecom Italia S.p.A. -
partita  IVA 00488410010  con  sede  legale  in  Via  Gaetano  Negri,  1  -  20123  Milano,  per  un  importo
complessivo pari ad € 722.540,16 o.f.i.;

- di individuare quale responsabile del procedimento, unico per tutte le fasi del contratto, dall’affidamento
all’esecuzione dello stesso, il responsabile ad interim del Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici Dott.
Giorgio Consol, in ossequio all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- di individuare il funzionario regionale Alessandro FIDANZA quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai

Pag 4 di 22



sensi  dell’art.  111, comma 2 D.Lgs.  50/2016 (art.  3, comma 2 DG.R. n.  13-4843 del  03.04.2017) e del
Decreto  7  Marzo  2018,  n.  49  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  “Regolamento  recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell'esecuzione»;

- di dare atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui
al D.Lgs.  n. 118/2011 (allegato n.  4.2) e che le relative obbligazioni  si  presumono interamente esigibili
nell’esercizio 2021;

- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del bilancio finanziario gestionale 2021-2023.

- di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma succitata secondo le modalità di cui all’art. 7 del
contratto approvato con il presente provvedimento.

Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 18, 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Contraente: Telecom Italia S.p.A.
Importo appalto: Euro 722.540,16 (o.f.i.)
Responsabile procedimento: Dott. Giorgio Consol
Modalità di affidamento: procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 5 di 22



CONTRATTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  IN  IRU

(INDEFEASIBLE RIGHT OF USE) DI UNA COPPIA DI FIBRE OTTICHE SPENTE

PER IL BACKBONE WI-PIE

Lotto 2

(GARA SCR 124/2020 – CIG 84695383DC)

TRA

la Regione Piemonte (P. IVA 80087670016), con sede in Torino Piazza Castello n. 165, in persona

del Dottor Giorgio Consol, Responsabile ad interim del Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici

della Direzione Competitività del Sistema regionale, domiciliato ai fini del presente atto presso la

sede della Regione Piemonte (nel seguito per brevità anche “Committente”)

E

Telecom Italia S.p.A., sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, capitale sociale Euro

11.677.002.855,00 i.v., Codice Fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese di

Milano  n.  00488410010,  in  persona  della  Sig.ra  Lucia  PIRO  procuratore,  C.F.

PRILCU69H42D883G domiciliato ai fini del presente atto presso  Telecom Italia S.p.A. (nel

seguito per brevità anche “Appaltatore”);

PREMESSO CHE:

• la L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 s.m.i. ha istituito la società S.C.R.- Piemonte S.p.A.

in qualità di Centrale di Committenza ai sensi degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/06 s.m.i.; 

• S.C.R.- Piemonte S.p.A.,  con Disposizione del  Consigliere  Delegato n.  389 del

04/11/2020 ha indetto una procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,

per la stipula di un contratto per l'affidamento della fornitura in IRU (Indefeasible Right of

Use) di una coppia di fibre ottiche spente per il Backbone Wi-Pie (gara 124/2020) suddivisa in

2 Lotti;

• nell’ambito del Lotto 2 della procedura di gara in oggetto sono state presentate n. 3

(tre) offerte;

• l’operatore  economico  Telecom  Italia  S.p.A.  ha  partecipato  alla  gara  di  cui

all’oggetto, risultando aggiudicatario;

• S.C.R. - Piemonte S.p.A. ha accertato, con esito positivo, il possesso dei requisiti

dichiarati da Telecom Italia S.p.A. in sede di gara;

• S.C.R. - Piemonte S.p.A. ha accertato, con esito positivo, i requisiti necessari alla

stipula del presente Contratto ed ha effettuato le opportune verifiche antimafia;

• S.C.R.-  Piemonte  S.p.A.,  con  Disposizione  del  Consigliere  Delegato  n.  43  del

Pag 6 di 22



21/04/2021 ha approvato l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico Telecom Italia

S.p.A., per aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;

• il  "Capitolato  Tecnico",  nonché  i  relativi  allegati,  e  "l'Offerta"  presentati

dall'Appaltatore,  ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale

del contratto;

• l’appaltatore ha costituito regolare cauzione definitiva dell'importo di € 203.851,09,

con garanzia n. 175569473 rilasciata dalla UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ed ha presentato polizza

assicurativa n. 311 - 000006053 per un massimale  di: Euro 5.000.000,00 a copertura dei rischi e

della Responsabilità Civile Terzi, Euro 5.000.000,00 a copertura dei rischi e della Responsabilità

Civile  Prestatori  di  Lavoro,  Euro 5.000.000,00 a copertura della Responsabilità  Civile  Prodotti,

stipulata con Generali Italia S.p.A.;

• l'Appaltatore riconosce che il presente contratto ed i suoi allegati definiscono in

modo adeguato e completo l'oggetto delle prestazioni dallo stesso fornite al Committente, e che

in  ogni  caso,  ha  potuto  acquisire  tutti  gli  elementi  per  una  idonea  valutazione  tecnica  ed

economica delle stesse e per la formulazione dell'offerta.

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, SI CONVENGONO E SI STIPULANO LE SEGUENTI

CONDIZIONI GENERALI ED ECONOMICHE:

Art. 1 – Valore delle premesse ed allegati

Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella

restante parte del presente Contratto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente Contratto. 

Nello specifico,  costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Contratto (ancorché

non materialmente allegati) i seguenti allegati:

 Allegato 1 Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico e relativi allegati;

 Allegato 2 Offerta Economica;

 Allegato 3 Offerta Tecnica;

 Allegato 4 il Codice di comportamento dei dipendenti di ruolo della Giunta della Regione

Piemonte,  approvato  con  D.G.R.  n.  1-1717  del  13/07/2015  (pubblicata  sul  BURP del

20/08/2015 n. 33) di cui al successivo art. 11.1;

 Allegato 5 il Patto d'integrità degli appalti pubblici regionali di cui al successivo art.

11.1. 

Pag 7 di 22



Fatti salvi eventuali aspetti migliorativi di cui all’offerta tecnica ed economica presentati in

sede di gara, qualora emergesse discordanza tra la documentazione fornita dall’Appaltatore e le

Condizioni di cui al presente Contratto e relativi allegati predisposti dal CSI - Piemonte, queste

ultime avranno prevalenza.

Art. 2 - Oggetto

Costituisce oggetto del presente contratto la costituzione diretta in capo alla Regione Piemonte

del diritto d’uso reale in modalità IRU per 15 anni - con garanzia di funzionalità -  di  una

coppia  di  fibre  ottiche  monomodali,  che  collegano  in  modalità  "punto-punto"  i  nodi  del

Backbone Wi-Pie, di seguito elencati:

Nodi del
Backbone

Indirizzi dei siti

Alessandria lungo Tanaro Magenta, n.7/a
Asti viale Pilone, n.103
Cuneo corso Soleri, n.4
Fossano strada Torino 164/166
Milano1 via Caldera 21, Palazzina D
Torino1 corso Unione Sovietica, n.216, c/o CSI Piemonte

La Regione Piemonte si avvale della propria in-house, CSI-Piemonte (Delegato Tecnico nel

Capitolato Tecnico) per gli aspetti tecnici del presente contratto, incluse le attività di collaudo

della fornitura.

Nell'ambito del presente contratto si definisce lotto l'insieme di una o più tratte. La tabella

seguente definisce il lotto 2 ( Anello sud) e le relative tratte che lo compongono:

LOTTO SEZ.
BACKBONE

TRATTA

2 Anello sud Torino1 – Asti
Asti – Alessandria

Alessandria – Milano1
Torino1 – Cuneo

Cuneo – Fossano

Articolo 3 - Descrizione della fornitura.

La  fornitura,  oggetto  del  presente  Contratto,  è  costituita  da  una  coppia  di  fibre  ottiche

monomodali per ciascuna delle tratte riportate nella tabella di cui all’art.  2, comprensiva di

manutenzione ordinaria e straordinaria per l’intera durata del suddetto IRU.

Art. 3.1 Attività di predisposizione della Fibra

L’Appaltatore si  impegna altresì  a consegnare, nelle prime fasi  conseguenti alla stipula del

presente contratto, il piano di rilascio che rappresenti la pianificazione delle attività oggetto

dell’appalto  e  le  tempistiche  t1 t2 e  t3, secondo  le  prescrizioni  dell’art.  5.6  del  Capitolato

Pag 8 di 22



Tecnico.

La fornitura deve comprendere tutti gli elementi necessari alla consegna ed al collaudo della

coppia di fibre ottiche spente che dovranno essere terminate presso i nodi di cui all’art. 2 del

presente contratto e nel rispetto di tutte le prescrizioni del Capitolato Tecnico.

Dovranno  essere,  altresì,  forniti  in  opera  tutti  i  componenti  necessari  alla  realizzazione,

manutenzione e gestione delle nuove tratte in fibra ottica spenta, previste quali Entrance path al

nodo Wi-Pie Torino 1 presso il Data Center del CSI-Piemonte, come previsto all’art. 5.2 del

Capitolato Tecnico.

Tra questi si ricordano pozzetti di giunzione, muffole di giunzione, cassetto ottico da rack etc..

Art. 3.2 – Predisposizione DUVRI

L’Appaltatore si impegna a coordinarsi con i proprietari degli immobili ospitanti i nodi Wi-Pie,

anche con il supporto tecnico operativo del CSI Piemonte, per tutti gli adempimenti di legge

inerenti la gestione della sicurezza legata alle eventuali attività interferenti.

Art. 3.3 Servizio di manutenzione 

La fornitura  è  comprensiva degli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria per tutta la

durata dell’IRU, garantendo la funzionalità dell’infrastruttura e della fibra ottica per tutte le

tratte di cui all’art. 2. 

La manutenzione è definita straordinaria qualora si verifichino eventi di guasto che rendano la

rete o parti della stessa inutilizzabili e/o che provochino una degradazione delle prestazioni tale

da produrre disservizi ai nodi collegati.

Per la definizione di guasto e anomalia si rimanda all’art. 7 del Capitolato Tecnico.

Detti eventi di guasto e/o di anomalia e la relativa manutenzione correttiva dovranno essere

gestiti dall’Appaltatore in modo puntuale secondo i seguenti SLA di intervento e ripristino:

Oggetto Tempo

tempo di apertura del trouble ticket 30 min
tempo di intervento per guasto 4 ore
tempo di intervento per anomalia 24 ore
tempo di ripristino del servizio (anche in 
modalità provvisoria) in caso di guasto della
fibra ottica

6 ore

tempo di ripristino del servizio (anche in 
modalità provvisoria) in caso di guasto 
dell’infrastruttura

12 ore

Tempo di ripristino del servizio in caso di 
guasto bloccante e/o non bloccante, in 
modalità definitiva

3 giorni

Tempo di consegna del report di fine guasto 7 giorni 

Pag 9 di 22



o anomalia lavorativi

Le tempistiche riportate nella tabella precedente sono da intendersi a partire dalla segnalazione

del guasto e/o dell’anomalia.

L’Appaltatore dovrà attivare un servizio di Help Desk, sia telefonico, sia e-mail e/o web, in

lingua italiana, disponibile ed erogato H24 tutti i giorni, festivi compresi. 

Per tutti gli altri aspetti legati alla manutenzione delle tratte in oggetto si rimanda agli artt. 7.2 e

7.3 del Capitolato Tecnico.

Art. 4 – Durata e consegna

Il  diritto d’uso reale in modalità IRU avrà durata di 15 anni a decorrere dalla data di collaudo

dell’ultima tratta rilasciata in esercizio. 

L’Appaltatore dovrà predisporre tutte le tratte in fibra ottica del Lotto 2, entro e non oltre 60 gg

solari e consecutivi a partire dalla data di sottoscrizione del contratto di fornitura, secondo quanto

stabilito all'art. 5.6 del Capitolato Tecnico.

Art. 5 - Corrispettivi

L'importo  del  presente  contratto  relativo  al  Lotto  2  ammonta  ad  Euro  592.246,03

(cinquecentonovantaduemiladuecentoquarantasei/03) IVA esclusa. 

Il suddetto corrispettivo si riferisce al complesso della prestazione intesa come fornitura del diritto

d’uso reale sulle fibre e garanzia della funzionalità delle stesse, per tutto il periodo di durata del

diritto d’uso, secondo i livelli e le caratteristiche previsti dal Capitolato Tecnico.

L’Appaltatore assicura il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla

legge n. 136/2010 s.m.i..

In  particolare,  i  pagamenti  relativi  al  presente  Contratto  saranno  effettuati  a  mezzo  di  Conto

Corrente dedicato (anche in  via non esclusiva)  acceso presso la  Banca Intesa San Paolo IBAN

IT72J0306909209100000124206, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare

su di esso sono:

- Arienta Paolo, nato a Borgomanero (NO) il 15/03/1963 C.F.  RNTPLA63C15B019L

- Barroero Paolo, nato a Torino il 05/03/1966 C.F.  BRRPLA66C05L219R

- Battistella Massimo, nato a Spilimbergo (PN) il 22/01/1965 C.F.  BTTMSM65A22I904F

- Carlino Davide, nato a Ivrea (TO) il 11/03/1972 C.F.  CRLDVD72C11E379C

- D’ovidio Stefano, nato a Roma il 13/10/1962 C.F.  DVDSFN62R13H501C

- Esposito Francesco, nato a Roma il 31/01/1965 C.F.  SPSFNC65A31H501G

- Mainolfi Massimiliano, nato a Napoli il 19/09/1966 C.F.  MNLMSM66P19F839J

- Murciano Biagio, nato a Galatina (LE) il 30/10/1977 C.F.  MRCBGI77R30D862D

- Pizzamiglio Chiara Elena Maria, nata a Milano il 17/07/1966 C.F.  PZZCRL66L57F205M

Pag 10 di 22



- Ronca Giovanni, nato a Torino il 18/01/1973 C.F.  RNCGNN73A18L219O

- Simonetta Ernesto, nato a Torino il 09/03/1966 C.F.  SMNRST66C09L219V

- Vaglienti Massimo, nato a Pinerolo (TO) il 18/02/1971 C.F. VGLMSM71B18G674B 

Il pagamento di ciascuna fattura è subordinata alla regolarità contributiva del Fornitore certificata

attraverso il D.U.R.C. (Documento unico di regolarità contributiva) in corso di validità.

Art. 6 - Modalità di accettazione della fornitura e collaudi

Lo scopo del collaudo è di verificare la corretta fornitura della rete, nonché, la rispondenza agli

standard qualitativi  e funzionali  vincolati  dal Capitolato Tecnico.  Il  Committente procederà,  nei

tempi e con le modalità indicate all'art.  6 del Capitolato Tecnico, al collaudo delle fibre ottiche

fornite tramite proprio personale, ovvero, tramite terzi appositamente incaricati.

L'Appaltatore è tenuto a prestare al Committente, a proprie cura e spese, l'assistenza tecnica e le

attrezzature tecniche necessarie  alle operazioni di collaudo.

In particolare, la procedura di collaudo si svolgerà in quattro fasi distinte e consecutive, ciascuna

delle quali richiede lo stretto e positivo adempimento delle precedenti:

1. Consegna della  documentazione  “as-built”  dei  tracciati  di  ciascuna  tratta  secondo le

specifiche riportate all’art. 6.1 del Capitolato Tecnico;

2. Misura  dei  valori  di  attenuazione  e  sopralluoghi  a  campione  lungo  i  tracciati

dell’infrastruttura;

3. Verifica dei tempi di realizzazione;

4. Firma del documento di collaudo.

È  fatto  obbligo  all'Appaltatore  di  partecipare  alle  operazioni  di  collaudo  attraverso  propri

rappresentanti che dovranno sottoscrivere il verbale di collaudo.

Il collaudo avrà ad oggetto le verifiche di cui agli artt. 6.1, 6.2, 6.3 e 6.4 del Capitolato Tecnico.

In caso di esito negativo del collaudo l'Appaltatore dovrà provvedere, a proprie cura e spese, alla

eliminazione dei difetti riscontrati.

Dopo la  comunicazione,  da parte  dell'Appaltatore,  dell'avvenuta eliminazione dei  difetti,  il

Committente procederà con le medesime modalità ad un nuovo collaudo.

Nel caso in cui il secondo collaudo dovesse dare esito negativo il Committente si riserva la

possibilità di rescindere dal contratto, senza oneri a proprio carico.

In  ottemperanza  all’art.  5.6.1  del  Capitolato  Tecnico,  qualora  una  delle  tratte  in  oggetto  fosse

terminata durante una delle fasi di rilascio intermedie, l’Appaltatore s’impegna a consegnare tale

tratta  in  modo  tale  da  renderla  immediatamente  disponibile  al  Committente  e  ad  eseguire  le

necessarie attività di misura e consegna della documentazione tecnica.

L’Appaltatore dovrà consegnare nell’ambito della documentazione di collaudo anche apposita

documentazione esplicativa circa le modalità di gestione dei flussi di segnalazione guasti e di

Pag 11 di 22



escalation, secondo quanto previsto dall’art 7.1 del Capitolato Tecnico.

Art. 7 - Fatturazione e pagamento

Il Committente provvederà al pagamento dell’intero corrispettivo della fornitura, in unica soluzione,

dietro presentazione di regolare fattura che potrà essere emessa solo successivamente al rilascio del

Verbale di collaudo con esito positivo.

L’Appaltatore dovrà emettere la fattura secondo quanto previsto dall’art. 21 del D.P.R. 633/72 con

l’annotazione “Scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72”.

La fattura dovrà essere emessa in modalità elettronica e riportare il seguente identificativo:

Codice Univoco Ufficio: ZRE6BX

Si precisa che la fattura potrà riferirsi esclusivamente a prestazioni del presente appalto e dovrà

riportare gli estremi del conto corrente dedicato e delle coordinate bancarie (codice IBAN), ai sensi

dell’art. 25 del decreto legge 66/2014, come convertito nella legge 89/2014, il numero di CIG, il

numero d’ordine di riferimento e il numero di CUP se presente.

Non sarà ammessa fattura che non riporti gli elementi sopra elencati. 

Il pagamento verrà effettuato a mezzo bonifico bancario previo ricevimento della fattura.

Il Committente provvederà al pagamento dell'importo della fattura di cui al presente articolo

entro i termini di pagamento previsti dall’art. 113–bis del D.Lgs 50/2016 s.m.i..

Art. 8 - Penali

Fatti  salvi  i  casi  di  forza  maggiore  od imputabili  al  Committente,  ogni  qualvolta  non vengano

rispettati i tempi previsti nel Capitolato Tecnico, il Committente potrà applicare penalità secondo

quanto riportato all'art. 8 dello stesso.

Il Committente potrà disporre la proroga dei termini, previo accertamento dell'esistenza e validità

della motivazione. In ogni caso l'Appaltatore non potrà invocare indennizzi, rimborsi o compensi di

qualsiasi natura.

In caso di  reiterate  irregolarità  o  di  gravi  ritardi  nella  esecuzione  degli  obblighi  contrattuali,  o

qualora l'ammontare complessivo delle penali ecceda il 10% del valore dell'importo contrattuale, il

Committente si riserva la facoltà di risolvere il contratto, salvo risarcimento del danno ulteriore.

Le penalità  sono notificate  all'Appaltatore in via  amministrativa,  restando escluso qualsiasi

avviso di costituzione in mora ed ogni atto o procedimento giudiziale.

Il  Committente  provvederà  al  recupero  delle  somme  dovute  a  titolo  di  penali  attraverso

l'incameramento, anche parziale, della cauzione definitiva prestata che dovrà essere, di volta in

volta, integrata dall'Appaltatore.

L'applicazione  delle  penali  non  pregiudicherà  il  diritto  del  Committente  ad  ottenere  la

Pag 12 di 22



prestazione. E’ fatto, in ogni caso, salvo il diritto del Committente di richiedere il risarcimento

del maggior danno.

Art. 9 – Referente dell’Appaltatore

La  natura  della  fornitura  oggetto  del  presente  contratto  comporta  rapporti  permanenti  tra

l'Appaltatore e il Committente.

A  tal  fine,  l'Appaltatore  designa  quale  Referente  Tecnico  nei  confronti  del  Committente,

…………….

Art. 10 – ESECUZIONE DEL CONTRATTO

L’esecuzione del contratto è regolata dal titolo V del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., dalle Linee

Guida ANAC n° 3 (Responsabile Unico del Procedimento) e dal D.M. MIT 49/2018.

Il Responsabile Unico del Procedimento controlla l’esecuzione del contratto, congiuntamente

al Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.).

Il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento individuato dal Committente è il Dott.

Giorgio Consol. 

Il nominativo del Direttore per l’esecuzione del presente contratto individuato dal Committente

è il Sig. Alessandro Fidanza. 

Il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto (D.E.C.),  ai  sensi  dell’art.  111,  comma 2,  D.Lgs.

50/2016 s.m.i., verifica la corretta esecuzione del contratto sotto il profilo tecnico e contabile. 

L’avvio  delle  attività  contrattuali  sarà  formalizzato  da  apposito  verbale  redatto  in

contraddittorio tra le parti, sottoscritto dal Direttore per l’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) e

dal referente del contratto designato per parte dell’Appaltatore.

Il  D.E.C.  provvede,  altresì,  al  controllo  tecnico  e  contabile  dell’esecuzione  del  contratto

assicurando la regolare esecuzione da parte dell’Appaltatore.

I pagamenti all’Appaltatore sono preceduti dall’accertamento, da parte del D.E.C., confermato

dal RUP, della prestazione effettuata in termini di quantità e qualità, rispetto alle prescrizioni

previste  nei  documenti  contrattuali,  conformemente  a  quanto  riportato  nell’articolo

“Fatturazione e Pagamenti”.

Art. 11 - Obblighi e Responsabilità dell'Appaltatore 

Art. 11.1 - Nei confronti del Committente

L'Appaltatore è tenuto ad eseguire le prestazioni affidate con la migliore diligenza ed attenzione ed

è responsabile verso il Committente del buon andamento delle stesse e della disciplina dei propri

dipendenti.

L'attività  dell'Appaltatore  non  dovrà  provocare  alterazioni  nell'organizzazione  e  nell'attività  del

Committente, nel senso che non dovrà causare ritardi o rallentamenti nell'organizzazione del lavoro

Pag 13 di 22



del Committente al di là di quelli strettamente connessi al tipo di attività da prestare; tenuto conto in

particolare dello specifico interesse del Committente medesimo, l'Appaltatore dovrà adottare tutti

gli accorgimenti idonei per garantire l'incolumità delle persone presenti sul luogo di lavoro ed anche

per evitare danni a beni pubblici e privati, osservando tutte le norme e le prescrizioni tecniche in

vigore, nonché quelle che dovessero essere eventualmente emanate nel corso di esecuzione della

fornitura. 

L'Appaltatore  garantisce  che  sarà  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  previdenziale,

antinfortunistica e sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento alle disposizioni di cui al D. Lgs.

n. 81/2008 s.m.i..

L'Appaltatore si obbliga ad assumere in proprio ogni responsabilità,  civile e penale, per casi di

infortuni e danni arrecati, per fatto proprio o dei propri dipendenti, dei subappaltatori, o da persone

da esso chiamate in luogo per qualsiasi motivo, sia a personale o cose del Committente o di terzi

comunque presenti o comunque pertinenti agli edifici ed ai  loro impianti, attrezzature ed arredi e

derivanti  da  negligenza,  imprudenza, imperizia,  inosservanza  di  prescrizioni  di  leggi  o  di

prescrizioni impartite dal Committente stesso.

L'Appaltatore  deve,  inoltre,  dichiarare  che  il  Committente  è  sollevato  da  ogni  e qualsiasi

responsabilità nei confronti di terzi, nel caso di utilizzo di brevetti e di dispositivi o soluzioni

tecniche di cui altri abbiano ottenuto la privativa (per invenzioni, modelli industriali, marchi e

diritti  d'autore) e a seguito di qualsiasi rivendicazione di violazione dei diritti  d'autore o di

qualsiasi  marchio,  italiano  o  straniero,  derivante  o  che  si  pretendesse  derivante  dalla

prestazione.

L'Appaltatore è pertanto tenuto a manlevare il Committente da ogni e qualsiasi pretesa o azione che,

a titolo di risarcimento danni, eventuali terzi dovessero avanzare nei suoi confronti, in relazione alle

prestazioni  oggetto  del  presente  contratto,  tenendolo  indenne  da  costi,  risarcimenti,  indennizzi,

oneri e spese comprese quelle legali da esse derivanti.

L’Appaltatore è tenuto ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3

della Legge n. 136/2010 s.m.i. e sanzionati dall’art. 6 della medesima legge.

In caso di violazione degli obblighi di cui al presente articolo il Committente, fatta salva l'eventuale

risoluzione  del  Contratto,  ha  diritto  a  richiedere  all'Appaltatore  il  risarcimento  di  tutti,  senza

eccezione, i danni di cui sopra.

L'Appaltatore è tenuto al rispetto del Patto d'integrità degli appalti pubblici regionali, che regola i

comportamenti  della  Regione  Piemonte  e  degli  operatori  economici  nelle  fasi  di  progettazione,

affidamento ed esecuzione degli  appalti,  delle  concessioni  e  degli  altri  contratti  disciplinati  dal

D.Lgs.  n.  50/2016.  Ai  sensi  dell'art.  5  del  Patto  suddetto,  la  violazione  dello  stesso  da  parte

dell'Appaltatore comporta la revoca dell'affidamento e la risoluzione del contratto. 

Pag 14 di 22



L'Appaltatore è tenuto, altresì, al rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti di ruolo della

Giunta della Regione Piemonte (approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13/07/2015 pubblicata sul

Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  del  20/08/2015  n.  33),  in  quanto  applicabile.  La

violazione degli obblighi derivanti dal Codice suddetto comporta la revoca dell'affidamento e la

risoluzione del contratto, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 11.2 - Nei confronti del personale dipendente

L'Appaltatore  dovrà  rispettare  tutti  gli  obblighi  verso  i  propri  dipendenti  imposti  dalle  vigenti

disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  lavoro e  assicurazioni  sociali,  nonché dai

Contratti Collettivi di Lavoro, assumendone gli oneri relativi.

Art. 12 - Garanzia

L'Appaltatore deve garantire che le fibre ottiche, oggetto della fornitura, siano libere da vincoli o

diritti a favore di terzi.

Egli deve, altresì, garantire di avere la piena disponibilità del bene fornito.

Art. 13 - Garanzia di funzionalità

L'Appaltatore  deve  altresì,  per  l'intero  periodo  di  durata  del  diritto  d’uso  reale,  garantire  la

funzionalità delle fibre secondo quanto previsto dall'art. 5 del Capitolato Tecnico.

A tal  fine  l'Appaltatore dovrà  porre  in  essere  tutte  le  attività  necessarie,  tanto di  carattere

ordinario quanto straordinario, volte a prevenire i guasti o a ripristinare la funzionalità delle

fibre secondo le modalità specificate nel documento di cui al comma 1 del presente articolo.

Art. 14 - Titolarità del diritto d’uso reale in modalità IRU

La titolarità del diritto d’uso reale in modalità IRU avente ad oggetto le fibre ottiche di cui al

presente contratto è posta in capo alla Regione Piemonte.

Art. 15 – Subappalto

Con riferimento alle  prestazioni  effettuate  in esecuzione del  presente Contratto,  il  subappalto è

consentito nei limiti del 40% e secondo le disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016

s.m.i..

L’Appaltatore potrà ottenere, nel corso dell’esecuzione del Contratto, autorizzazione al subappalto

delle tipologie di servizio rispetto alle quali, in sede di partecipazione alla procedura di gara di cui

in premessa, abbia espressamente dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto, ovvero:

“posa, installazione, configurazione e manutenzione di fibra ottica”

In ogni caso, l’indicazione dell’intenzione di avvalersi di Subappaltatori lascia impregiudicata la

responsabilità dell’Appaltatore.

La quota subappaltabile non può essere superiore al 40% dell’importo complessivo del contratto.

Pag 15 di 22



Al  fine  del  rilascio  dell'autorizzazione  al  subappalto,  l'Appaltatore  è  tenuto  a  trasmettere  al

Committente la documentazione richiesta.

Art. 16 - Tutela dei dati e riservatezza

Le Parti si impegnano ad improntare il trattamento dei dati personali secondo quanto previsto dal

“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”

(Regolamento Generale sulla protezione dei dati, di seguito GDPR) e dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n.

196.

Le parti dichiarano che i dati personali forniti con il presente contratto sono esatti e corrispondono

al  vero,  esonerandosi  reciprocamente  da  qualsivoglia  responsabilità  per  errori  materiali  di

compilazione, ovvero, per errori derivanti da un’inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi

elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell’interessato di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003

s.m.i..

I dati personali sono conservati per il periodo di 10 anni.

Il Committente tratta i dati relativi al Contratto e alla sua esecuzione per la gestione del Contratto

stesso e l’esecuzione economica ed amministrativa dello stesso, per l’adempimento degli obblighi

legali ad esso connessi, nonché, per fini di studio e statistici. 

Il trattamento dei dati avverrà tramite il supporto di mezzi cartacei, informatici o telematici, atti a

memorizzare, gestire e trasmettere i dati stessi.

I  dati  di  contatto  del  Responsabile  della  protezione  dati  (DPO) sono  dpo@regione.piemonte.it,

Piazza Castello 165 – 10121 Torino.

Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta Regionale, il Delegato al trattamento dei dati è

la Direzione Competitività del Sistema regionale, il Responsabile del trattamento è il dr.  Giorgio

Consol. I  dati  di  contatto  sono  i  seguenti:  e-mail  settore-ict@regione.piemonte.it  -  PEC:

competitivita@cert.regione.piemonte.it  .

In qualità di interessato, l’appaltatore potrà esercitare i diritti  previsti  dagli  artt.  da 15 a 22 del

Regolamento UE 679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la

loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il

trattamento;  ottenere  la  cancellazione,  la  trasformazione  in  forma  anonima,  la  limitazione  o  il

blocco  dei  dati  trattati  in  violazione  di  legge,  nonché  l’aggiornamento,  la  rettifica  o,  se  vi  è

interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al

Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i

contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente. 

Pag 16 di 22



Art. 17 - Diffida ad adempiere e risoluzione di diritto del Contratto

Nel  caso  di  imperfezioni  e/o  difformità  della  fornitura  oggetto  del  contratto  rispetto  a  quanto

richiesto, il Committente ha la facoltà di respingere la prestazione e di intimare di adempiere alle

prestazioni  pattuite,  fissando  un  termine  perentorio  non  superiore  a  30  giorni  entro  il  quale

l'Appaltatore si deve conformare alle indicazioni ricevute. Trascorso inutilmente il termine stabilito,

il Contratto è risolto di diritto.

Nel caso in cui non vengano garantiti i requisiti tecnici e funzionali dell'appalto, il

Committente avrà la facoltà di richiedere il risarcimento dei danni, ai sensi dell’art. 1223 c.c.,

fatta salva l'applicazione delle penali.

Art. 18 - Divieto di cessione del Contratto e regolazione della cessione del credito

È fatto  divieto  all'Appaltatore  di  cedere  a  terzi,  in  tutto  o  in  parte,  l'oggetto  del  presente

contratto.

La cessione del credito è regolata dall’art. 106 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. Si precisa che anche i

cessionari dei crediti sono tenuti al rispetto della normativa di cui alla L. 136/2010, pertanto

all’indicazione  del  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  e  all’effettuazione  dei  pagamenti

all’operatore economico cedente mediante strumenti che consentano la piena tracciabilità sui

conti correnti dedicati.

Art. 19 – Clausola risolutiva espressa

Oltre  a  quanto  genericamente  previsto  dall’art.  1453  c.c.,  nonché,  alle  specifiche  ipotesi

previste nel Capitolato Tecnico per i  casi  di  inadempimento delle obbligazioni contrattuali,

costituiscono motivo per la risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 1456 c.c., i seguenti casi:

- applicazione di penali che superino cumulativamente il 10% dell’importo contrattuale;

- frode, a qualsiasi titolo, da parte del fornitore nell'esecuzione delle prestazioni affidate;

- qualora gli accertamenti antimafia presso la Prefettura competente risultino positivi;

- ingiustificata sospensione della fornitura;

- cessione di tutto o parte del contratto;

- fallimento o altre procedure concorsuali;

- mancato rispetto degli obblighi retributivi, previdenziali ed assistenziali stabiliti dai vigenti

contratti collettivi;

Pag 17 di 22



- transazioni relative al presente appalto, in qualunque modo accertate, eseguite in violazione

dell’art. 3 della L. 136/2010;

- mancata reintegrazione delle cauzioni eventualmente escusse entro il termine di 15 (quindici)

giorni lavorativi dal ricevimento della relativa richiesta da parte del Committente.

Nei  casi  espressamente  sopra  indicati,  il  contratto  è  risolto  di  diritto  a  seguito  della

contestazione effettuata da parte del Committente. 

In tutti i casi di risoluzione del Contratto, il Committente avrà diritto di escutere la cauzione

prestata  rispettivamente  per  l’intero  importo  della  stessa  o  per  la  parte  percentualmente

proporzionale all’importo del contratto di fornitura risolto. Ove non sia possibile escutere la

cauzione,  sarà  applicata  una  penale  di  equivalente  importo,  che  sarà  comunicata

all’Appaltatore.  In  ogni  caso,  resta  fermo  il  diritto  del  Committente  al  risarcimento

dell’ulteriore danno.

I casi elencati ai precedenti punti saranno contestati al Fornitore per iscritto dal Committente

previamente o contestualmente alla dichiarazione di volersi avvalere della clausola risolutiva

espressa di cui al presente articolo.

Non potranno essere intese quale rinuncia ad avvalersi della clausola di cui al presente articolo

eventuali mancate contestazioni e/o precedenti inadempimenti per i quali il Committente non

abbia  ritenuto  di  avvalersi  della  clausola  medesima e/o  atti  di  mera  tolleranza  a  fronte  di

pregressi inadempimenti del Fornitore di qualsivoglia natura.

Nel caso di risoluzione il Committente si riserva ogni diritto al risarcimento dei danni subiti ed

in particolare si riserva di esigere dal Fornitore il rimborso di eventuali spese eccedenti rispetto

a quelle che avrebbe sostenuto in presenza di un regolare adempimento della fornitura. 

Art. 20 - Recesso del Committente

Il Committente ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dal contratto, in

tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da

comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata a/r. 

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:

i) qualora sia stato depositato contro l’appaltatore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o

di altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la

liquidazione,  la  composizione  amichevole,  la  ristrutturazione  dell’indebitamento  o  il

concordato con i creditori,  ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore,

Pag 18 di 22



custode o soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato

della gestione degli affari del Fornitore; 

ii)  qualora  l’appaltatore  perda  i  requisiti  minimi  richiesti  per  l’affidamento di  forniture  ed

appalti di servizi pubblici e, comunque, quelli previsti dal Bando di gara e dal Disciplinare di

gara relativi alla procedura attraverso la quale è stato scelto il Fornitore medesimo; 

iii) qualora taluno dei componenti l’Organo di Amministrazione o l’Amministratore Delegato o

il Direttore Generale o il Responsabile tecnico dell’appaltatore siano condannati, con sentenza

passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede

pubblica  o  il  patrimonio,  ovvero  siano  assoggettati  alle  misure  previste  dalla  normativa

antimafia; 

In  caso  di  recesso,  l’appaltatore ha  diritto  al  pagamento delle  prestazioni  eseguite,  purché

correttamente  ed  a  regola  d’arte,  secondo  il  corrispettivo  e  le  condizioni  contrattuali

rinunciando espressamente,  ora  per  allora,  a  qualsiasi  ulteriore  eventuale  pretesa  anche  di

natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in

deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.. 

Art. 21 - Accordo bonario

Nel  caso  di  disputa  o  disaccordo  tra  il  Committente  e  l'Appaltatore,  con  riferimento

all'interpretazione di una qualsiasi clausola del presente contratto o ai rispettivi adempimenti, e

comunque ogni volta in cui una delle parti ne faccia richiesta con congruo preavviso, ciascuna

parte nominerà un rappresentante incaricato di incontrarsi con la controparte per risolvere la

controversia.

I  rappresentanti  si  incontreranno  con  la  frequenza  che  le  parti  riterranno  necessaria  per

raccogliere e scambiarsi tutte le informazioni relative al problema in discussione ritenute utili

dalle parti per favorire il raggiungimento di una soluzione.

Se i rappresentanti nominati non dovessero giungere ad un accordo, verranno nominati nuovi

rappresentanti ad un livello più elevato di responsabilità.

Art. 22 - Foro competente

Qualsiasi controversia dovesse sorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia

del presente contratto è di competenza esclusiva del Foro di Torino.

Art. 23 - Registrazione e spese 

Pag 19 di 22



Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 131 del

26/04/1986.

Gli  eventuali  oneri  fiscali  e  le  spese  inerenti  e  conseguenti  alla  stipulazione  del  presente

contratto sono poste a carico della parte richiedente.

Art. 24 - Rinvio

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si rimanda alle norme del Codice civile ed alle

altre leggi e regolamenti vigenti in materia, in quanto applicabili.

Letto, confermato e sottoscritto.

   Regione Piemonte                                                                  Fastweb S.p.A.

 Il Dirigente responsabile  Il legale rappresentante

…………………………. ………………………...

Si approvano specificatamente ai sensi dell'art. 1341 c.c. le clausole seguenti:

Fatturazioni e pagamenti, Penali, Obblighi e responsabilità dell'Appaltatore, Garanzia, Subappalto,

Tutela dei dati e riservatezza, Diffida ad adempiere e risoluzione di diritto del contratto, Divieto di

cessione del Contratto e regolazione della cessione del credito, Accordo bonario, Foro competente.

  Regione Piemonte                                                                      Fastweb S.p.A.

Il Dirigente responsabile     Il legale rappresentante

…………………………     ………………………..

Pag 20 di 22



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 331/A1910A/2021  DEL 13/09/2021

Modifica Prenotazione N°: 2021/8377/2
Descrizione: "GARA EUROPEA PER LA FORNITURA IN IRU DI UNA COPPIA DI FIBRE OTTICHE 
SPENTE PER IL BACKBONE WI-PIE". AFFIDAMENTO INCARICO LOTTO 2 A TELECOM ITALIA
S.P.A., IMPEGNO DI SPESA DI EURO 722.540,16 (O.F.I.) SUL CAPITOLO 214505/2021 ED 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO. CIG 84695383DC
Importo riduzione/aumento (€): -722.540,16
Importo iniziale (€): 4.641.677,41
Importo finale (€): 1.362.099,11
Cap.: 214505 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISTO E L'INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE 
TELEMATICHE ( ART. 68 D.LGS. 82/2005)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 21 di 22



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 331/A1910A/2021  DEL 13/09/2021

Impegno N°: 2021/11218
Descrizione: "GARA EUROPEA PER LA FORNITURA IN IRU DI UNA COPPIA DI FIBRE OTTICHE 
SPENTE PER IL BACKBONE WI-PIE". AFFIDAMENTO INCARICO LOTTO 2 A TELECOM ITALIA
S.P.A., IMPEGNO DI SPESA DI EURO 722.540,16 (O.F.I.) SUL CAPITOLO 214505/2021 ED 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO. CIG 84695383DC
Importo (€): 722.540,16
Cap.: 214505 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISTO E L'INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE 
TELEMATICHE ( ART. 68 D.LGS. 82/2005)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 84695383DC
Soggetto: Cod. 148652
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 22 di 22


		2021-09-13T17:21:31+0200
	GIORGIO CONSOL


	



